
Cesta začala v Chile, odkud 
výprava doletěla do tábora 
Union Glacier na Antarkti-
dě a dalším aeroplánem na 
98. rovnoběžku. Tady si Eva 
naložila na saně veškerou 
výbavu a na lyžích pokračo-
vala zhruba 120 kilometrů na 
jižní pól. „Je to krásná, mimo-
řádně čistá a zvláštní krajina. 
Šli jsme to osm dnů, a zají-
mavé bylo, že naši průvodci 
neustále kontrolovali kompasy 

a přepočítávali kurs. Magne-
tické pole jižního pólu orien-
taci ztěžuje.“ Kvůli ochraně 
Antarktidy mohou výpravy 
postupovat na jižní pól pouze 
stanovenou výsečí, a nesmějí 
se příliš odchýlit od stanovené 
trasy. „Polární den je krásný, 
to bych zavedla všude,“ usmí-
vá se Eva při vzpomínce na 
nekonečně bílou krajinu, kde 
neviděla jediného živého tvora 
kromě členů expedice. „Táhli 
jsme saně osm dnů a tak osm 
hodin denně. Vyráželi jsme ale 

až kolem desáté, protože dřív 
se kvůli zimě a ranním vichři-
cím nedalo.“

Ve stanu zamrzala voda 
a trvalo hodinu, než si Eva 
dokázala uvařit jeden lit vody 
na benzinovém vařiči. Na ces-
tu měla litr. „Ta zima není ani 
tak nepříjemná, je suchá. Ne 
nadarmo se Antarktidě říká 
poušť. Nutností jsou tmavé 
brýle, a to i ve stanu. Oči z té 
nekonečně bílé a ostré barvy 
bolí v podstatě okamžitě.

Pokračování na str. 3

Provozuje-
te spolek na 
pomoc koč-
kám, o kolik 
koček se 
v současné 
době stará-
te?

Tady v Žerovicích jich 
máme sedmnáct, ale dalších 
sedm mají kolegyně ze spol-

ku v dočasné péči ve svých 
bytech. Nejvíc jsem jich měla 
najednou třicet. 
Máte je vždycky doma? 
Přesně tak. Celý dům je pře-

dělaný na útulek pro kočky. 
Mají tu svůj nábytek, svoje 
pelíšky, můžou si tu dělat, co 
chtějí. Musí se tu cítit dobře. 
Jedna místnost je vyčleněna 
na karanténu pro nově přícho-
zí kočičky, poté se začlení do 
kolektivu mezi ostatní kočičky.  
Nově máme postavenou volié-

ru, kam budou chodit zdravé 
kočky, až se zlepší počasí. 
Vám nevadí, že kočky 

všude lezou?
Ne. To je jejich dům, oni si tu 

můžou dělat, co chtějí. Já tady 
nežiju. Bydlím u přítele. Když 
jdou kočky do adopce, tak 
zájemce upozorňuji, že tady 
jsou zvyklé si žít po svém, 
můžou všude, takže si je musí 
doma trošku dovychovat. 
Nezdá se vám, že je 

to trochu příliš? Jeden 

extrém je, že lidé kočky 
vyhodí, druhý extrém je, 
že jím přizpůsobíte byt 
i s nábytkem.

Musejí tady mít vyžití, když 
nechodí ven. Kočky jsou u nás 
dočasně, než najdou nový 
domov. Proto v rámci bezpečí 
nechodí ven, aby nepřišly do 
kontaktu s jinými kočkami, 
které tu procházejí přes poze-
mek, neztratily se nebo je např. 
nesrazilo auto. 
Mýtem mezi lidmi je, 

že kočka je tvor, který 
potřebuje být na vzdu-
chu a chytat myši. 

Z devadesáti procent jsou 
kočky rády, že jsou tady, 
v bezpečí, protože sem přišly 
nemocné, zbídačené…

Jak dlouho tu zůstáva-
jí? 

Někdy dva měsíce, někdy půl 
roku, koťata se adoptují rych-
leji. 
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Eva Perglerová dobyla jižní pól
Přeštická zubní lékařka Eva Perglerová opět vyrazila za velkým dobrodružstvím. Tři dny před Vánoci dorazila s expedicí na jižní pól 

a 8. ledna vystoupala na nejvyšší vrchol Antarktidy na ledovou horu na Vinson Massif ve výšce 4892 metrů. „Oproti výstupu na Mount 
Everest to nebylo tak fyzicky náročné, jenom těch minus čtyřicet skoro celý den a ostrý vítr člověka pořádně potrápí.“ Stejně jako na 
nejvyšší horu světa, tak i na Antarktidu podnikla cestu s expediční agenturou Madison Mountaineering.

KALENDÁŘ 
2024

První vydání kalendáře 
města sestaveného 
z fotografií občanů. 

Stolní formát se čtrnáctidenním 
kalendáriem.

V prodeji
v TIC Přeštice.

(Masarykovo nám. 311)

Prodejní cena 150 Kč.

Na sever nebo na jih? Eva Perglerová s dalšími dobrodruhy táhne saně s vybavením směrem na jižní pól. Sedmdesátikilogramový 
náklad obsahuje stany, spacáky, vařiče, benzín, jídlo a technické vybavení. „Docela mě překvapilo, že to není tak těžké, jak jsem 
čekala.“                                                                                                                                                                          Text a foto (red)

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

dovolte mi, 
abych Vás i já 
poprvé pozdra-
vil v novém 
roce 2024 a po- 
přál hodně 

osobních, pracovních či studij-
ních úspěchů a zejména zdraví 
Vám a všem Vašim blízkým. 
Pevně věřím, že v roce 2024 se 
nám již vyhnou všechny kri-
ze, agrese a negativní emoce 
a „blbá“ nálada vůbec.

Ještě v závěru loňského roku 
jsme pro veřejnost otevřeli 
nové dětské hřiště ve vnitro-
bloku. Naším záměrem bylo 
využít kompletní rekonstrukce 
ke komplexní proměně a vytvo-
ření hřiště nového, moderního 
a odlišujícího se od ostatních 
hřišť ve městě. Co se ukázalo 
jako omezující, byl rozpočto-
vý limit 2 mil. Kč. V dnešních 
cenách byla tato hranice pro 
hřiště našeho rozsahu nedosta-
tečná. Z tohoto důvodu oproti 
původnímu hřišti v absolutním 
počtu několik „atrakcí“ ubylo. 
Využitím moderního, ale také 
dražšího, povrchu SmartSoft 
jsou také více koncentrované na 
jednom místě. To nám zároveň 
dává dostatek prostoru pro dal-
ší rozvoj. Na jaře, po stabilizaci 
travního semene, bude dopl-
něno sezení pro rodiče i děti. 
Zároveň pro inspiraci sleduje-
me všechny proběhlé diskuze 
a sbíráme zpětnou vazbu pro 
doplnění o další prvky a atrak-
ce včetně možného stínění pro 
parné letní měsíce.  

Začátek tohoto roku bude 
patřit i spuštění nového sys-
tému odpadového hospodář-
ství. Děkuji všem občanům za 
spolupráci v závěru minulého 
roku s ohlášením požadova-
né frekvence svozů a objemu 
vyvážené nádoby. V součas-
né době naše pracovnice ve 
spolupráci se Západočeskými 
komunálními službami veške-
rá data zpracovávají, a vzhle-
dem k tomu, že změn je velké 
množství, oproti původnímu 
avizovanému termínu 1. úno-
ra dojde ke spuštění systému 
až od 1. března. Na webových 
stránkách připravíme svozo-
vé kalendáře tak, abyste měli 
přehlednou informaci, kdy se 
v místě Vašeho bydliště bude 
odpad svážet. Západočeské 
komunální služby též s SVJ 
bytových domů řeší možnost 
výměn kontejnerů za uzamy-
katelné s gravitačními zámky. 
Pokud Váš bytový dům ještě 
není v kontaktu, obraťte se pro-
sím přímo na našeho dodava-
tele, kterému za jeho přístup 
a profesionalitu také děkuje-
me. 



Poškození zeleně u by-
tového domu Na Chmel-
nicích

Dne 13. 12. 2023 po 13.00 
hodin výjezd do ul. Na Chmel-
nicích, kde bylo oznámeno 
poškození zeleně u bytového 
domu ze strany řidiče, kte-
rý zde parkoval dodávkový 
automobil a následně nemo-
hl z podmočeného trávníku 
vyjet. S tímto mu pomohl 
řidič druhého vozidla, což 
zanechalo stopy na travnaté 
ploše. Oznamovatel poskytl 
strážníkům kamerový zá-
znam a fotografie. Jelikož se 
již nepodařilo řidiče zjistit na 
místě, byl obeslán provozo-
vatel dodávky z Plzně, kte-
rý následně na místo vyslal 
samotného pachatele, který 
poškozenou plochu opra-
vil, a ze strany strážníků byl 
vyřešen pokutou v příkazním 
řízení pro přestupek podle 
zákona o pozemních komuni-
kacích. Děkujeme tímto vší-
mavému občanovi.

Zjištění pachatele krá-
deže vánočních ozdob 
v ul. 5. května 

Dne 22. 12. 2023 byla na 
MP nahlášena krádež místní 
ženou, že došlo v Přešticích ze 
dvora v ul. 5. května k odci-
zení vánoční ozdoby ve tvaru 
stromku bílé barvy s ozdob-
nými koulemi a světelným 
řetězem. Pomocí kamerového 
systému bylo zjištěno, že ke 
krádeži došlo téhož dne po 
půlnoci ze strany čtyřiapade-
sátiletého muže, nyní žijící-
ho na ubytovně v Přešticích. 
Pachatel na žádost strážníků 
odcizenou věc dobrovolně 
vydal, a jelikož neprocházel 
pátracími evidencemi policie, 
byl řešen v příkazním říze-
ní. Vydaná nepoškozená věc 
byla vrácena zpět poškozené. 
Jednalo se o stejného pacha-
tele, který již v tomto roce 
odcizil z prodejny drogerie 
na Masarykově nám. svíčky. 
Věc předána na správní orgán 
města.  

Vypalování měděných 
kabelů na zahrádce pod 
kostelem

Dne 27. 12. 2023 po 8.00 h 
byli strážníci společně s poli-
cisty přivoláni na zahrádku 
pod kostelem v Hlávkově ul. 
v Přešticích, odkud se měl 
valit černý dým. Na místě 
zjištěn osmadvacetiletý míst-
ní zahrádkář, který zde neza-
hradničil, ale v ohni opaloval 
PVC ochranu měděných drátů, 
které odcizil v obci Letiny. 
Po vstupu hlídek na pozemek 
muž oheň ihned uhasil a věc je 
šetřena pro podezření ze spá-
chání přestupků proti majetku 
a zákona o ovzduší.  

Střípky měsíce
prosince 2023 

 1. 12. před 14.00 h požádal 
strážníky rodič nezletilé-
ho o prověření kamerového 
záznamu ze zastávky autobusu 
na Masarykově nám., kde měl 
údajně jeho syna odstrčit do 
louže nějaký muž v oranžové 
vestě a syn přišel domů mokrý. 
Provedenou kontrolou zjiště-
no, že nezletilci po sobě házeli 
koule a padali na zem – možné 
fyzické napadení nepotvrzeno. 
O tomto vyrozuměn zákonný 
zástupce chlapce. 
 7. 12. před 9.00 h oznámen 
údajně zfetovaný muž sedí-
cí na schodech bytovky v ul. 
5. května. Na místě zjištěn 
devětadvacetiletý muž z Plz-
ně, který zde bydlí v bytě 
s přítelkyní, která ovšem byt 
uzamkla a nechce mu otevřít. 
On se s ní pohádal, ale do 
bytu nechce, pouze žádá, aby 
mu žena vydala osobní věci 
a mobilní telefon. Muž před 
příjezdem hlídky kopl do dveří 
bytu a tyto poškodil. Jelikož 
osmadvacetiletá žena z Přeštic 
nechtěla i po výzvách vydat 
muži věci, věc si na místě pře-
vzali policisté pro přestupky 
proti majetku a občanskému 
soužití. 
 13. 12. po 9.00 h asisten-
ce odboru sociálních věcí při 
jednání opatrovnické komise, 
kde podnapilý muž narušoval 
jednání. Jednatřicetiletý muž, 
zdržující se ve Skočicích,  
byl z místa vyveden. Totož-
ný muž byl ve stejném stavu 
před 14.00 h nalezen v příkopě 
u silnice mezi obcemi Přeštice 
a Skočice. Jelikož muž komu-
nikoval a mohl se pohybovat, 
byl ve Skočicích předán do 
péče otce. 
 25. 12. po 17.00 h výjezd 
na oznámení na parkoviště 
v ul. Husova, kde je odstave-
né vozidlo škoda, které není 
uzamčené a na sedadle řidiče 

leží klíče. Strážníkem na místě 
zjištěno, že nedošlo k vloupání 
či poškození vozidla, na mís-
to přivolán vlastník, který si 
vozidlo zabezpečil.

V prosinci provedeno zajiš-
tění veřejného pořádku a bez-
pečnosti silničního provozu: 1) 
provedeny 4 výjezdy na nepři-
způsobivé občany hlučící, kou-
řící a požívající alkoholické 
nápoje na autobusových a vla-
kových zastávkách, v parcích, 
na Masarykově nám., v ul. 
Husova – řešeno v příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) pomoc řidičce při nastarto-
vání nepojízdného vozidla na 
Masarykově náměstí
3) 5. až 12. 12. usměrňová-
ní dopravy na přechodech 
pro chodce na Tř. 1. máje při 
nefunkčnosti semaforů
4) 3x usměrňování dopravy při 
dopravních nehodách: 2 osob-
ních vozů v příkopě na silnici 
mezi obcemi Přeštice – Skoči-
ce, v ul. Hlávkova, a autobu-
su s nákladním vozidlem na 
Masarykově náměstí
5) opakované oznámení na 
výskyt kontejnerů na směsný 
a komunální odpad ve vozov-
ce v ul. Husova a Červenkova 
z důvodu silných větrů – vrá-
ceny na původní stání
6) zajištění akcí: rozsvícení 
vánočního stromu včetně trhů 
na Masarykově nám., vánoční 
zpívání v kostele na Vícově, 
s Českým rozhlasem na Masa-
rykově nám. a s Carminou na 
schodech pod kostelem, kon-
certy v KKC – zajištění veřej-
ného pořádku a usměrňování 
dopravy v obci
7) 5x výjezd na narušení objek-
tů budov města
8) 3x výjezd na narušení objek-
tů budov města.  

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) odcizení vánoční výzdoby 
v ul. 5. května
2) 3x prověřeno oznámení  
o poškození osobních vozidel 
na parkovišti na Masarykově 
nám., v ul. Rybova a Poděbra-
dova – poškození nepotvrzena
3)  2x dopravní nehoda cyklis-
ty na Tř. 1. máje
4) průjezd osobního vozu Přeš-
ticemi, jehož řidič má řízení 
motorových vozidel zakázáno
5) průjezd nákladního vozidla 
Přešticemi, jehož řidič způ-
sobil dopravní nehodu v obci 
Týniště a z místa ujel.

Proveden výjezd na 2 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice- 
-Zámostí, V Brance – majite-
lé řešeni pro porušení obec-
ně závazné vyhlášky města 
a dle zákona na ochranu zví-
řat proti týrání. Předán do 
adopce německý ovčák, který 
byl v dočasné náhradní péči 
– sepsána smlouva o převodu 
vlastnictví ke zvířeti.

Na území města nalezena: 
registrační značka v ul. Dukel-
ská – předáno na MěÚ.  Děku-
jeme tímto všem poctivým 
nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. Na 
Borech, kde je dovolená rych-
lost 30 km/h – 57 km/h, Nepo-
mucká – 64 km/h,  Skočice 
u MŠ a ZŠ – 68 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Městská policie v prosinci 2023
   725 726 549

Apokalypsa
Dne 29. prosince 2023 

v Přešticích začala akce 
jménem Apokalypsa. Co si 
pod tím názvem představit? 
Vedoucí se inspirovali biblic-
kým textem z knihy Zjevení, 
kde se objevuje právě apoka-
lypsa neboli odhalení v podo-
bě různých příběhů a událostí. 
Hry tedy byly postaveny na 
těchto příbězích, které si pak 
děti mohly vyzkoušet na vlast-
ní kůži. 

Nejdříve se získávalo území, 
pak se o něj bojovalo všemož-
nými způsoby, a nakonec si 
každý to své vybojované úze-
mí musel uchránit před hlado-
morem. Potom, co se všichni 
po večeři uvelebili do svých 
spacáků, je v noci apokalypsa 
znovu doběhla, a všichni se 
museli vydat na noční putová-
ní přes několik vesnic, a ještě 
ke všemu i se svými těžkými 
zavazadly. V pořádku se ale 
všichni vrátili a ráno mohli 
dospat to, co v noci prošla-
pali. Další den po snídani se 
pokračovalo předváděním scé- 
nek o ženě na poušti, které 
se po těžkém porodu poda-
řilo utéct před drakem, který 
ji pronásledoval. Na draka si 
pak symbolicky hrály i děti při 
odpolední stopovačce, kdy se 
snažily vyřešit všemožné šifry 
a nakonec získat zasloužený 
poklad. Pozdní odpoledne pak 
bylo strávené libovolnými 
aktivitami. Hrálo se na hudeb-
ní nástroje, a kdo chtěl, tak si 
zahrál nějakou deskovou hru. 

V neděli ráno byla sboro-
vá bohoslužba a po obědě se 
ke starším dětem, které již na 
apokalypse byly, přidaly děti 
mladší, aby mohly společně 
oslavit blížící se Nový rok. 
Celé odpoledne se tedy hrály 
deskovky, prováděly se pohy-
bové aktivity, byla připravena 
i skvělá úniková hra a večer 
se všichni společně vydali 
na  místo, ze kterého se díva-
li na novoroční ohňostroj. Po 
skončení krásné podívané se 
všichni vrátili do Komenské-
ho centra a připili si na nový 
rok 2024. Pak se ještě společ-
ně zahrála hra Kahoot! a už si 
každý šel buď lehnout a nebo 
se koukat na nějaký film. 

Ráno už byla jen snídaně 
a úklid použitých prostor. 

Všichni si přespávačku užili 
a my se těšíme na další společ-
nou akci. 

Alžběta Vokounová 

SLOVO STAROSTY

Dokončení ze str. 1
Větší snaha třídit se již pro-

jevila na některých místech 
v podobě přetížených kapa-
cit sběrné sítě na separovaný 
odpad. Z tohoto důvodu jsme 
přistoupili na opatření, kdy 
současně se spuštěním nového 
systému (tj. od 1. 3.) budou 
kontejnery na papír a plast 
vyváženy třikrát týdně (pondě-
lí-středa-pátek), oproti součas-
nému dvakrát týdně. Nemělo 
by se tak dále stávat, že nebu-
de kam odložit tříděný odpad. 
Právě optimalizaci této sběrné 
sítě (např. využití polopod-
zemních kontejnerů či door- 
-to-door sběru) bude věnován 
letošní rok. Poslední novinkou 

je pak upravená a rozšířená 
otevírací doba sběrného dvora. 
Nově bude otevřeno i v sobotu 
odpoledne v čase od 13.00 do 
16.00 hodin.

Vážení a milí spoluobča-
né, užijte si únorové dny, ať 
již držíte nebo nedržíte únor 
suchý. Držme si palce, ať jarní 
prázdniny nabídnou alespoň 
nějakou příležitost pro zim-
ní radovánky. Z přeštických 
událostí po vernisáži určitě 
doporučuji k navštívení výsta-
vu „Barevné dědictví“ Jarky 
Papežové, Marie Soukupové 
a Josefa Hodla v Domu histo-
rie Přešticka.

Tomáš Chmelík
starosta

Poslední 
ze žhavých milenců 

26. 2. 2024 
PŘEŠTICE

ZMĚNA 
TERMÍNU 

na 15. 6. 2024 
ve stejný čas.

Představení se přesouvá 
z důvodu operace 
pana Nárožného.

Zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti.
Děkujeme za pochopení.

KKC Přeštice



Dokončení ze str. 1
Naštěstí si lidé více berou 

kočky z útulků a z podobných 
spolků jako máme my, než aby 
podporovali domácí množite-
le. Chtějí zdravou kočku, 
očkovanou, takže raději pod-
poří útulek. 
Jak se k vám kočky 

dostávají? 
Jsou to vyhozená, opuště-

ná a nemocná zvířata. Oslo-
vují nás většinou lidé, kteří 
kočičku najdou. Dále máme 
smlouvu s městem Přeštice 
o zajištění péče o kočky nale-
zené na území města. Každá 
obec je ze zákona povinna se 
postarat o bezprizorní zvíře 
ve svém katastru. Pokud se 
v Přešticích objeví bezprizorní 
kočka, víceméně vždycky je 
vyhozená nebo opuštěná, tak ji 
přijmeme. Když je místo, přijí-
máme i z jiných lokalit. 
Město vám platí za to, 

že se o ně staráte? 
Ano, město nám přispívá na 

péči, zdaleka to však všechny 
náklady nepokryje. Každá 
kočka se po zaléčení vykast-
ruje, dvakrát naočkuje, testuje 
se na přenosné kočičí nemoci, 
odčerví. Každou kočku též 
čipujeme a zapíšeme v regis-
tru zvířat. Další náklady jsou 
na krmivo, stelivo, léky, vyba-
vení, odchytovou techniku. 
Někdy musí mít kočka dietu, 
která je finančně náročněj-
ší. Jsme nezisková organiza-
ce a peníze si musíme samy 
vydělávat. 
Jak spolek vydělává?
Pořádáme proto aukce na 

Facebooku, účastníme se akcí 
a trhů, kde prodáváme výrob-
ky, které nám darují lidé, 
máme podprorovatele, kteří 
nám přispívají na provoz útul-
ku, účastníme se různých pro-
jektů.
Ostatní obce vám také 

přispívají? 
Máme smlouvu ještě 

s Chlumčany, další obce zatím 
nezvládneme kapacitně. Při-
jímáme však i kočky z růz-
ných vesnic, kde ale staros-
tové neznají svoji povinnost, 
staví se k tomu dost laxně, 
není s nimi domluva a vůbec 
kočky neřeší. Každopádně se 
snažíme s obcemi komuniko-
vat a situaci řešit. V některých 
obcích běží alespoň kastrační 
programy.

Na vesnicích vždycky 
byly kočky a vždycky 
to s nimi nějak dopadlo, 
nikdo to moc neřešil, 
proč by se tím měl někdo 
zabývat? 

Jsme ve 21. století, a díky 
tomu, že to lidi nikdy neřešili, 
tak množství koček narost-
lo do gigantických rozměrů. 
Přestávají to zvládat všech-
ny městské spolky, útulky, 
lidi jsou nepoučitelní. Kaž-
dý na vesnici má u baráku 
deset koček, mají tři vrhy do 
roka, z toho je spousta koťat. 
Změnilo se i prostředí, které 
v současné době není pro vol-
ně žijící kočky bezpečné.
Kočky jsou přeci nesmr-

telné, mají devět životů. 
To je bohužel další tako-

vý mýtus. K nám se kolikrát 
dostanou v takovém stavu, že 
bych vám to snad ani nepřála 
vidět. 

Co by se mělo v přístu-
pu ke kočkám změnit?

Kastrace by měla být dnes 
běžná, kdo nemá chovnou sta-
nici, měl by mít vykastrova-
nou kočku. Kočky se bohužel 
ani povinně nečipují. Kastrace 
a čipování by mělo být povin-
né. Už vzniká petice. Ale je 
to běh na dlouhou trať, vždyť 
to není dořešeno ani se psy. 
Když už jsme dospěli k tomu, 
že topení koťat nebo opuštění 
zvířat je trestný čin, tak snad 
se někam dobereme i v tomto 
směru. 
Kolik stojí kastrace? 
Každý veterinář má svou 

cenu danou, pohybují se 
zhruba od 800 korun, ve vět-
ších městech je cena zhruba 
dva tisíce korun. Ušetří se 
tím ovšem narození a utrpení 
desítky koťat od jedné kočky. 

V mrazech se kočky nekastru-
jí, protože se jim musí vyholit 
břicho a nastydly by. Jinak je 
ale zimní období nejlepší pro 
kastraci, kočky mají pohlav-
ní klid. Stačí ale, když se na 
týden oteplí a kočky okamžitě 
zabřeznou. V souvislosti s tep-
lejšími zimami kočky mohou 
mrouskat prakticky celoroč-
ně. Proto je důležité kastrovat 
i kocoury. Spoustu lidí si mys-
lí, že se nedají kastrovat březí 
kočky, ale do určitého stupně 
březosti je to možné.
Jak se kastrují plaché 

kočky?
Jezdíme do lokalit odchy-

távat divoké a plaché kočky, 
odvezeme je na kastraci a poté 
je vracíme zase zpátky tam, 
kde jsou zvyklé žít. Chytáme 
je do sklopce (odchytová klec 
– pozn.red.) na návnadu, na 
kočičí jídlo. Musíme mít k té-
to činnosti za sebou odborný 
kurz.
Kolik koček jste takhle 

odchytila? 
Jenom vloni 170. Všude 

možně, kde lidé potřebova-
li pomoc. Když je odchytí-
me na soukromém pozemku, 
tak se domlouváme alespoň 
na nějaké částečné úhradě, 
pokud je to možné. Ale dělá-
me to kvůli kočkám, protože 
čím míň koťat se narodí, tím 
líp. Tam, kde se jedná o obec-

ní pozemky, tlačíme starosty, 
aby se k tomu postavili. Počet 
koček je opravdu obrovský. 
To, co my necháme vykastro-
vat, je zrnko v moři. 

Jaký máte pocit z po-
moci kočkám?

Šťastná jsem za kočky, které 
můžeme přijmout, které měly 
to štěstí a bylo pro ně mís-
to. Tady se jim dostane péče 
a jdou do šťastných domovů. 
V loňském roce ale docela 
vázly adopce. 
Nikdo nechce kočky? 
Nevím, jestli je to ekonomic-

kou situací, prostě se to zasek-
lo v celé republice. 
Vy znáte všechny svoje 

kočky jménem? 

Samozřejmě. Péče o kočky 
je u nás individuální. Známe 
jejich zvyky, potřeby. Lidé si 
je po adopci někdy přejmenu-
jí. Těch sedmnáct koček, co tu 
mám, také půjde do adopce. 
Každou adopcí se nám uvol-
ní místo pro záchranu další 
kočičky.
Jak vypadá vyhledává-

ní zájemců o kočky? 
Jakmile přijmu kočku, za-

ložím ji na Facebooku album, 
lidé si přečtou její příběh. Když 
je kočka otestovaná, naočko-
vaná, očipovaná a vykastro-
vaná, je připravená na adopci. 
Zájemce se přijede podívat, 
seznámíme se a poznáme. 
Kdyby se mi to nezdálo, tak 
se jdu ještě podívat k zájem-
cům domů. Oni mi řeknou, co 
mohou kočce nabídnout, jak 
žijí a já jim řeknu, která je pro 
ně vhodná. Vím, která potře-
buje být sama, která je spole-
čenská, aby byla spokojená jak 
kočka, tak zájemci. 
Jak funguje samotná 

adopce? 
Poprvé odejdou zájemci bez 

kočky. Já jim pošlu adopční 
smlouvu, a když s ní souhlasí, 
zaplatí adopční poplatek. Ten 
je za kočku 1500 korun, za 
malinké kotě, které ještě není 
kastrované 1200 korun. To 
zároveň slouží jako filtr. Když 
někdo nemá peníze na adopční 

poplatek nebo není ochoten ho 
zaplatit, tak potom nemá ani 
veterinární péči.

Kam je dáváte, když 
zemřou? 

Spolupracujeme se zvířecím 
krematoriem v Plzni. Když 
se kočička dostane do naše-
ho spolku a my se jí snažíme 
zachránit, nechceme, aby skon-
čily v kafilérii. Když se k nim 
lidi chovali hnusně a my jsme 
se snažili, ale nebylo možné ji 
zachránit, stejně si nezaslouží 
skončit v kafilérii. Ony si ten 
život nevybraly. 
Kdy vy jste měla popr-

vé nějakou kočku? 
Jako malá. Moje matka 

zachraňovala koťata, která 

někdo naházel ke kravínu. 
My jsme celá rodina takoví 
záchranáři. Všichni mi pomá-
hají a sympatizují se mnou. 
Jaké je to být obchodní 

zástupce? 
Ano. Je to dobré, svoji práci 

mám ráda. V oboru kosmeti-
ky se cítím jako ryba ve vodě. 
Mám region od Železné Rudy 
až do Šluknovského výběžku. 
Region je velký a samozřejmě 
práce je časově náročná, takže 
je to neustálý boj s časem. 
Pokud musím pracovně zůstat 
mimo domov, mám kolegy-
ni z Dolců Olgu Peštálovou 
nebo sestru z Přeštic, které se 
o depozitum postarají.
Váš život se pořád točí 

kolem koček. Proč to 
děláte? 

Protože kočky mají strašně 
malé zastání. Čím víc lidí jim 
bude pomáhat, tím líp pro ně. 
Kočky si život na ulici nevy-
braly. Za vším špatným, co 
se děje v jejich životě, mohou 
lidé. Samozřejmě ne všich-
ni. Určitě bych u toho chtě-
la vydržet, pokud budu živá 
a zdravá. Kdybych ale kolem 
sebe neměla spoustu skvělých 
lidí, asi bych do toho nešla. 
Na vedení spolku, péči kočky 
a shánění prostředků, nemůže 
být člověk sám. Jsme celkem 
tři jako takzvané tvrdé jádro 
plus další depozitářky. 

Jste taková kočičí má-
ma. 

My jsme spíš kočičí tety, 
jako tety v dětských domo-
vech, protože mámy jsou až ty 
doma. Těch lidí, kteří si vez-
mou nemocné zvíře s tím, že 
už možná dlouho žít nebude, 
těch je samozřejmě málo. Ale 

jsou. Teď jsme dávali do adop-
ce slepého kocourka, a to je 
jako výhra v loterii. Na každé-
ho čeká ten správný domov, 
na někoho hned, na někoho 
později. 
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Nejsem kočičí máma, spíš kočičí teta. 

Adopce do dobrých
rukou 

Mýtus o kočkách

Na každou kočku
čeká domov



3. 2. SO:  Z NEZNAŠOV 
DO KLATOV
Vlakem z Přeštic v 9.06 do 
Klatov (9.29), z Klatov vlak 
v 9.34 do Neznašov (9.46).  
Zpět z Klatov ve 14.28 vlak 
do Přeštic (14.51), nebo bus ve 
14.50 (Přeštice nám. 15.22).
TRASA: Neznašovy – Hor-
ní Lhota – Týnec – zřícenina 
kaple sv. Jana Nepomuckého – 
Loreta – tvrz Luby – Klatovy   
(16 km vede V. Borovcová)
10. 2. SO:  HROMNICKÉ 
JEZÍRKO
Vlakem z Přeštic v 9.08 do 
Plzně (9.39), z Plzně v 10.19 
do Třemošné (10.32). Zpět 
z Horní Břízy v 15.16 do Plzně 
(15.39), z Plzně vlak v 16.20 
do Přeštic (16.47), nebo bus 
v 16.08 (Přeštice 16.35).
TRASA:  Třemošná – Hrom-
nice – jezírko – statek Býkov 
– Horní Bříza žel. st.
(14 km vede J. Kasl)
17. 2. SO:  HUDLICE – 
ROZHLEDNA MÁMINKA 
– NIŽBOR
Vlakem z Přeštic v 6.52 do 
Berouna (8.07), z Berouna bus 

v 9.00 do Hudlic. Zpět vlak 
z Nižboru ve 13.53/15.37 do 
Berouna (14.05/15.49), z Be-
rouna vlak ve 14.52/15.52 do 
Přeštic (16.06/17.06).
TRASA:  Hudlice – rozhledna 
Máminka – Nový Jáchymov 
– Nižbor    
(13 km vedou E. Špačková 
a K. Pexa)
24. 2. SO:  TANEČEK (Lu- 
žanská hora)
Odchod z Přeštic v 8.30 od 
kašny. Zpět vlak z Přeštic ve 
13.08, 13.52, 14.52, 15.08 do 
Plzně.
TRASA: Přeštice – Příchovi-
ce – Zelená Hora – Taneček 
– Zelené – Březník – Příchovi-
ce – Přeštice
POZNÁMKA: Každý vezme 
s sebou vuřt + dvě polínka!
(12 km vede M. Šetková)
Výroční členská schůze 
se koná ve čtvrtek 29. 2. 
2024 od 17.00 hodin 
v zasedačce hotelu Sport 
(na programu mj. placení 
čl. příspěvků, zhodnoce-
ní roku 2023 atd.).       


  MATKA V TRAPU

24. a 25. 2. 2024 od 17.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024
Hlavní hrdinka komedie Matka v trapu 
Sylvie (Petra Hřebíčková) má dobré mís-
to v reklamní agentuře, pracovní úspěchy, 
krásné, vzorné děti a její manžel je známý 
malíř. Na první pohled štěstí. Jenže… Je 
to pravda? 


  BOB MARLEY – ONE LOVE

24. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Životopisný / Drama / Hudební
USA, 2024, 103 min.
Na začátku filmu Bob Marley: One Love 
potkáváme titulního hrdinu (Kingsley 
Ben-Adir) v okamžiku, kdy už je jamaj- 
ským národním hrdinou. Věčného idealistu 
a neúnavného propagátora rodného ostrova 
trápí všudypřítomné násilí, které rozdmýchávají dva hlavní zne-
přátelené politické tábory a na ně napojené zločinecké gangy. 


  ZIMNÍ PRÁZDNINY

25. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie / Drama
USA, 2023, 133 min.
Profesor Hunham (Paul Giamatti) je člověk, 
kterého by žádný normální student nechtěl za 
učitele. Je to postarší osamělý mrzout, který 
se lépe než v současnosti orientuje ve světě 
antické literatury, a každým, kdo nemá podob-
né vidění světa, hluboce pohrdá. Mladík Angus (Dominic Sessa) je 
student, kterého by ve své třídě nechtěl žádný normální profesor.


  ESA Z PRALESA:

  SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
29. 2. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Francie, 2023, 89 min.
S.O.S.! Tajemný superpadouch pokryl džung- 
li toxickou růžovou pěnou, která vybouchne 
při kontaktu s vodou! Na pomoc jsou přivo-
láni ti nejlepší z nejlepších. Esa z pralesa! 


  PREMIANTKA

3. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie / Drama / Romantický
USA, 2024, 93 min.
Talentovaná spisovatelka (Jenna Ortega) 
dostává od svého charismatického profe-
sora (Martin Freeman) úkol, který je náhle 
oba zaplete do složité sítě vášní a intrik. 
Zatímco veškeré hranice postupně mizí, 
profesor a jeho žákyně se musí postavit svým nejtemnějším 
stránkám.


  NEROZLUČNÁ DVOJKA

4. a 11. 2. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný
Francie / Španělsko / Belgie, 2023, 88 min.
Nerozlučná dvojka vypráví příběh Dona, 
dřevěné loutky na útěku, a opuštěné ply-
šové hračky DJ Doggy Doga, který hledá 
opravdového kamaráda. Jejich cesty se 
zkříží v Central Parku a navzdory všem 
předpokladům i odlišnostem se spolu vydávají na dobrodružnou 
cestu New Yorkem.


  ARISTOKRATKA 

  VE VARU
4. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 99 min.
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho 
žena Vivien (Tatiana Dyková) a jejich dce-
ra Marie (Yvona Stolařová) žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Udržovat zámek 
v chodu jim pomáhá hospodyně paní Tichá (Eliška Balzerová), 
údržbář Krása (Pavel Liška) a komorník Josef (Martin Pechlát).


  NOEMOVA ARCHA

9. a 17. 2. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Muzikál
Brazílie / Indie, 2024, 96 min.
Jak je všem známo, na Noemovu archu 
mohl pouze jeden sameček a jedna samič-
ka každého druhu. Ale co když se o této 
tajné události dozvědí dva myšáci a ani 
jeden z nich se nehodlá vzdát svého místa? 
Vini a Tito jsou nerozluční parťáci, hudebníci do nepohody, kteří 
nemají v plánu se utopit. 
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Anonymní příspěvky 
do Přeštických novin nelze 

otisknout!

DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – ÚNOR

Přízemní výstavní sál
24. ledna - 25. února 2024 
Barevné dědictví
Výstava výtvarných prací přeštických rodaček Jarky Papežové 
(Soukupové), Marie Soukupové a Josefa Hodla.

 Komentovaná prohlídka výstavy s autorkami
   – sobota 3. února od 14.00 hodin.
 Tvůrčí dílna – Tajemství akvarelu s Jarkou Papežovou
   – sobota 17. února od 14.00 do 17.00 hodin.

Podkrovní výstavní sál
31. ledna - 25. února 2024 
Prázdninové svezení s mašinkami Josefa Němečka
Modulové kolejiště ve velikosti TT, modelové měřítko 1:120.
Digitálně ovládané soupravy provozované na české železnici 
ČSD/ČD.  

 Večerní jízdy mašinek s Josefem Němečkem 
   – sobota 10. a 24. února od 19.00 do 21.00 hodin.
  Dílna papírového modelářství s lektory Modelářského světa
   – pro začátečníky sobota 24. února od 14.00 do 17.00 hodin.

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

Filmová projekce pro neposedy

Změna programu vyhrazena.                                      


  JEDEN ŽIVOT

9. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Životopisný / Historický
Velká Británie, 2023, 108 min.
Jeden život je britský životopisný film 
o britském humanitárním pracovníkovi 
Nicholasi Wintonovi. Film sleduje Winto-
na, který se ohlíží za svou minulostí, kdy 
pomáhal skupinám židovských dětí v Něm-
ci okupovaném Československu, aby se mohly ukrýt a uprchnout 
v letech 1938-39, těsně před začátkem druhé světové války.


  FRANTA MIMOZEMŠŤAN

11. a 17. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 101 min.
Poklidný život malé moravské vesnice 
rozbouří podivné úkazy. Jako by se na poli 
za obcí odehrálo něco tajemného. Místní 
amatérský astronom Blažej (Filip Březi-
na) je přesvědčen, že návštěva z kosmu je 
tady. Jen mu to nikdo nevěří. 


  KOČKA A PES:

  ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
18. 2. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie
Francie, 2024, 87 min.
Hned dvě naprosto nečekané dvojice se 
spolu musí vydat na dobrodružství a na 
cestu plnou karambolů a zábavy. Načan-
čaná Monika si hýčká svou internetovou 
celebritu, kočku Divu. Zloděj Jack právě šlohnul exkluzivní dra-
hokam. Jeden psí podvraťák mu ho spolknul, a tak si ho osvojil. 


  SUCHO

18. 2. 2024 od 19.00 hod. 
Drama
Česko / Německo / Slovensko, 2024, 112 min.
Dva sousedské klany a dva různé přístupy 
k životu. Co se stane, když do napjatých 
vztahů dvou dominantních otců zasáhne 
láska vlastních dětí? Zatímco Josef nutí 
svou rodinu ke svéráznému způsobu živo-
ta na ostrůvku vegetace mezi monokultur-
ními Viktorovými lány, Míra je zamilovaný do Josefovy dcery 
Žofky. 
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Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v úctě a pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Jaroslav KAŠPAR
paní 

Jiřina 
KRIEGELSTEINOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (prosinec)

Jana STUCHLOVÁ  
Radek TÁBORSKÝ  
Josefa DRAŽSKÁ  
Danuše HOUBOVÁ  
Růžena REJTHAROVÁ  
Marie KŘENKOVÁ
Dorota BEČVÁŘOVÁ  
Karel KASL
Jiří TOMAN

(1947)
(1971)
(1955)
(1940)
(1934)
(1944)
(1930)
(1956)
(1946)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

PODĚKOVÁNÍ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavila
paní 

Eva SVOBODOVÁ 

2. polovina prosince a 1. polovina ledna

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

paní Anna MAJEROVÁ
pan Václav BAUMRUKER 

(Skočice)

Adventní pohlazení 
za svitu svíček

V pátek 8. prosince se v luka-
vickém kostele sv. Petra a Pav-
la konala adventní akce. Celý 
interiér kostela byl nasvícen 
svíčkami. Po úvodním slovu 
pana starosty Ing. Radka Hory 
začali adventní skladby hrát 
Darja Brunová (příčná flétna) 
a Lukáš Vladař (klávesy). Eva 
Horová je doplňovala svý-
mi adventně laděnými verši. 
Nehledě na déšť a náledí, akce 
přilákala asi tři desítky lidí.  
Děkujeme panu faráři P. Petru 
Hermanovskému za umožnění 
vystoupit v kostele.

Mgr. Eva Horová

Děkujeme za cestu, kterou jste s námi šli. Za ruce, které nám 
tolik pomáhaly. Děkujeme za to, že jste byli. Za každý den, který 
jste s námi žili.

Je tomu již 5 let, kdy nás navždy opustili rodiče, 

paní Anna Fornouzová a pan Zdeněk Fornouz
z Přeštic.

Kdo jste je znali a měli rádi, věnujte jim spolu s námi tichou 
vzpomínku.

Tříkrálové koledování
V sobotu 6. ledna obešli Dolní 

Lukavici tři králové. Eva Horo-
vá koledovala s Terezkou Pla-
sovou, Kryštofem Beníškem 
z DL a Terezkou Krůsovou  
z HL. Jelikož se Dolní Lukavi-
ce poměrně rozrůstá a nových 
domků přibývá, bylo obtížné 
za jeden den obejít celou ves, 
proto se začalo koledovat již 
v 9.00 hodin ráno a chodilo se 
bez přestávky až do 15.30 hod. 
Koledníci nachodili celkem 
sedm kilometrů. A podělíme se 
o „historky z natáčení“☺. Do 
kasičky přispíval pán z mope-
du, někteří ještě ráno otevíra-
li v pyžamu, zpívali jsme do 
„mluvítka“ na vratech. Často 
králům padaly korunky do ces-

ty plné bláta a kaluží. Některá 
vrata Kašpar a Melichar kromě 
K + M + B 2024 ozdobili také 
kometou. Koledovali jsme také 
v obchodě U Radů a v potra-
vinách U Petry. I přes únavu 
a dlouhou chůzi jsme si užili leg-
raci. Koledníci dostali i od něk-
terých štědrých dárců sladkos-
ti. Celkem jsme vykoledovali  
16 247 Kč! Tak zase za rok!

Eva Horová a spol.

Koncert pro epileptiky 
v Příchovicích
Každoročně na druhé pondělí v únoru připadá 

Mezinárodní den epilepsie a významné budovy po 
celé republice se rozsvítí fialovou barvou. Přeštiské 
soubory a hudebníci si toto datum připomenou cha-
ritativním koncertem. Vystoupí pěvecké sbory Skal-
ka, Skaláček, Hlásek, také Přeštické flétničky, ženský 
pěvecký sbor Carmina a mimořádně i bratři Mrázo-
vi. Koncert se koná v příchovickém kulturním domě 
ve čtvrtek 15. února 2024 od 17.00 hodin. Pořádá ho 
nezisková organizace Epicana společně s obcí Pří-
chovice a Základní uměleckou školou v Přešticích.  

Epicanu založila s manželem 
příchovická rodačka Lucie 
Miczová, rozená Erbenová, 
když její dcera Elena onemoc-
něla syndromem Dravetové, 
což je vážná forma epilepsie.  
Neziskovka Epicana pomá-
há dětem i dospělým v celé 
republice a jedna z akcí je prá-
vě charitativní koncert. „Mám 
v Příchovicích rodinu, stále se 
tam ráda vracím, a myslím, že 
je to dobré místo na takovou 
akci,“ řekla Přeštickým novi-
nám Lucie Miczová. 

Koncert bude podle ředite-
le Základní umělecké školy 
Miroslava Vacka ojedinělý. 
„Moc se na něj těším, protože 
to bude poprvé, kdy se sejdou 
pěvecké sbory všech organi-
zací v Přešticích na jednom 
pódiu.“ Výtěžek je věnován na 
akce, které Epicana pořádá. Jde 

například o financování poby-
tu na epitáboře nebo epilyžáku. 
Život s těžce nemocným dítě-
tem je náročný, zatěžuje roz-
počet, vzhledem k nepřetržité 
péči může podle Lucie Miczo-
vé většinou pracovat jen jeden 
z rodičů. „Když je v rodině 
postižené nebo nemocné dítě, 
je postižená a nemocná celá 
rodina. Letos přijelo na tábor 
třicet dětí.“

Epilepsie je onemocnění 
mozku, projevuje se záchvaty. 
Nemoc je to zrádná v tom, že 
většinou není na první pohled 
vidět. V Česku jí trpí až 100 
tisíc lidí a postihuje všechny 
bez rozdílu věku. Na nemoc 
existují léky, některé případy 
ale neléčí, pouze zmírňují prů-
běh nemoci. Například epilep-
sie – syndrom Dravetové na 
léčbu nereaguje vůbec.    (red)

Vystavuje královna vlčích 
máků

Výstavní rok začal v Domě 
historie stejně jako loňský, 
výstavou malířskou. Návštěv-
níkům svoji tvorbu předsta-
vuje přeštická rodačka Jarka 
Papežová.

Autorku jsme zastihli při 
instalaci výstavy, kdy pečlivě 
domýšlela i poslední detaily 
výstavy: „Malovat jsem zača-
la asi v momentě, kdy jsem 
dokázala udržet tužku, a malu-
ji stále, stále mě to baví. Můj 
ateliér je mi domovem, můj 
domov je mi ateliérem. Nedo-
kážu tyto dva světy od sebe 
oddělit. Miluji život mezi obra-
zy, barvami.“

V Přešticích nabízí průřez 
svojí tvorbou, různými malíř-
skými technikami. A předsta-
vuje samozřejmě i svoje nej-
oblíbenější téma – vlčí máky. 
Tato květina prostupuje tvor-
bou rodiny po generace. „Po 
své mamince a prastrýci jsem 
je vzala za své i já. Opakují 
se na množství mých obrazů, 

díky tomu jsem také držitelkou 
českého titulu „Maková malíř-
ka.“

Na výstavě se prezentuje 
svými díly i její matka Marie 
Soukupová. Ta má původně 
z dětské záliby svého celo-
životního koníčka. Ráda malu-
je přírodu, krajinky, jejím 
„srdečním“ tématem je zvláš-
tě milovaná Šumava. Z jejích 
obrazů je cítít taková bezpro-
střednost okamžiku jako byste 
stáli vedle autorky na jednom 
ze šumavských kopců.

„Svou prací navazuji na prá-
ci svého prastrýce Josefa Hod-
la, ten byl známý regionální 
malíř jižního Plzeňska, a své 
maminky,“ vrací se genera-
cemi zpět Jarka Papežová. 
A nezapomene dodat, že malíř-
ská posloupnost je již ve čtvrté 
generaci, když její syn Honza 
má stejnou zálibu: „A první 
kytkou, kterou namaloval, byl 
vlčí mák.“ 

(šat)

Při závěrečné instalaci věnovala Jarka Papežová pozornost 
sebemenším detailům.                                          Foto Petr Šatra

Dovoluji si velice poděkovat Pohřební službě „Všetečka 
& syn s.r.o.“ za velmi vstřícné a citlivé jednání v souvislos-
ti s úmrtím paní Marie Křenkové, roz. Königsmarkové, za 
opravdu lidský a profesionální přístup při vyřizování posled-
ních věcí člověka. Velké poděkování patří též přeštickému 
vikáři Mons. ThLic. ICLic. Karlu Plavcovi, Th.D., za vyko-
nání církevního obřadu s modlitbami při posledním rozlouče-
ní i za celebrování zádušní mše svaté v přeštickém barokním 
chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Děkujeme rovněž za pro-
jevy soustrasti se slovy útěchy. 

Za rodinu Karolína Křenková
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Žijí ještě v Dolní Lukavici a okolí  
příbuzní Jamese Lovella?

Astronaut James Lovell 
(*1928, čtvrtý vzlet v Apollu 13) 
bezesporu patří k osobnostem, 
jehož kořeny jsou ze strany 
matky Blanky Maškové jed-
noznačně spojeny s Dolní 
Lukavicí a Přeštickem. V této 
souvislosti se nabízí otázka, 
zda zde nadále nežijí jeho nyní 
již vzdálení příbuzní. Před-
ci astronauta po mužské linii 
jsou díky jeho prastrýci panu 
MUDr. Františkovi Maško-
vi z Plzně dostatečně známi. 
Děda Jan Mašek, nar. 21. 6. 
1857, pocházel z Horní Luka-
vice, prarodiče Jiří Mašek 
a Anna Mašková, roz. Jílková, 
pocházeli z Příchovic (z čp. 34, 
resp. 4). Praděd Jiří Mašek 
jako panský šafář má v mat-
rikách uváděno více bydlišť 
– Vodokrty 1, Horšice 21; 
Anna Mašková též Zálesí 7. 
Spolu měli nejméně šest zjiš-
těných dětí. Kromě uvedeného 
Jana ještě mimo jiné otce pana 
MUDr. Františka Maška Pet-
ra (ten se 2. 10. 1902 oženil 
s Marií Uzlovou z Dolní Luka-
vice čp. 35). Záhadou dlou-
ho zůstávala babička Jamese 
Lovella, manželka Jana Maš-
ka, která je známa jako Anna 
z Dolní Lukavice a její jméno 
za svobodna bylo zapome-
nuto. Matriční zápis o sňat-
ku Anny a Jana Maškových 

nebyl v matrice Dolní Lukavi-
ce nalezen, nenacházel se ani 
v matrice v Plzni, která obsa-
hovala zápisy o sňatcích sou-
rozenců Jana, ani v přilehlých 
obcích. Toto malé tajemství 
pomohlo odhalit až pár hodně 
nekvalitních fotografií z prvo-
počátku fotoaparátů na mobil-
ních telefonech, nalezených 
na zapomenutém disku a se 
zdrojem v Dolní Lukavici. Na 
fotografiích byl zachycen ruč-
ní náčrtek rodokmenu Jamese 
Lovella na kostičkovém papíře 
a dost pravděpodobně dle sym-
bolu 1. TV programu i z tele-
vizní obrazovky. Jména na 
náčrtku byla některá více, jiná 
méně čitelná, některá nebylo 
možno přečíst vůbec. Jméno 
babičky astronauta bylo navíc 
překrýváno prstem vysvět-
lující osoby. Náčrtek zcela 
odpovídal a rozšiřoval dosud 
známý rodokmen, jeho věro-
hodnost není zpochybnitelná. 
U jména Jana Maška figurova-
lo znaménko + a jméno Anna, 
v závorce pracně rozluštěné 
„roz. Tumpach“. Pod jmény 
Jana a Anny Maškových násle-
dovaly svorky se jmény jejich 
sedmi dětí – na pátém figuro-
vala Blanka. V této souvislosti 
je nutno uvést, že i paní Eva 
Klepsová ve své knize „Jak se 
žilo v Dolní Lukavici“, kterou 

vydala obec Dolní Lukavice 
v roce 2014, na str. 182 uvá-
dí bez bližších údajů, že do 
USA emigrující členové rodi-
ny Tumpachů měli být před-
ky slavného Jamese Lovella. 
Ustanovit babičku astronauta 
Annu Tumpachovou ve far-
ní matrice Dolní Lukavice již 
nebyl problém. Narodila se 
dne 12. 8. 1856 Janovi Tum-
pachovi a Marii, rozené Fre-
mlové, v Dolní Lukavici čp. 
103. Zápis o narození Anny 
Tumpachové obsahoval i údaj 
o jejích kmotrech, kterými byli 
pro autora těchto řádků velmi 
překvapivě jeho přímí předci 
Barbora a Jiří Malých z Dolní 
Lukavice 48. Jan a Marie Tum-
pachovi  měli mimo Annu ještě 
nejméně dalších pět dětí, jejich 
vnukem byl známý architekt 
a stavitel Karel Tumpach, nar. 
8. 11. 1888, který se narodil 
bratrovi Anny Janovi ml. Rodiči 
Jana Tumpacha st. byli Kryš-
tof Tumpach z Dolní Lukavice 
čp. 50 a Marie Ziková z Přeštic 
33. Rodiči Marie Fremlové byli 
Václav Freml z Dolní Lukavice 
50 a Barbora, roz. Vokounová, 
z Předenic čp. 5. Malé tajemství 
tak bylo odhaleno a zbývá otáz-
ka: „Žijí ještě na Přešticku vzdá-
lení příbuzní Jamese Lovella?“

Bc. Luděk Strouhal
(tel. 723 964 080)

Unikátní přístroj v přeštické 
ordinaci odhaluje řídnutí kostí
Praktický lékař Petr Šonka má od Nového roku ve své ordinaci v Přešticích 

nový přístroj „kostní denzitometr“, který diagnostikuje osteoporózu, lidově 
řečeno řídnutí kostí. Měří hustotu kostí a umožňuje při včasném záchytu nasa-
dit léčbu, která v budoucnu zabrání závažným onemocněním. Podobný přístroj 
je zatím jediný v okrese Plzeň-jih, a je určený nejen pro pacienty doktora Šon-
ky, ale pro všechny, kterým to jejich lékař doporučí.

Kostní denzitometr tvoří 
lůžko a rameno, které prosví-
tí velmi slabým rentgenovým 
zářením tělo pacienta. „Je to 
neinvazivní velmi bezpečné 
vyšetření. Záření je velmi sla-
bé, je to minimální dávka, kte-
rá je ovšem dostatečná na to, 
aby zjistila patologické řídnutí 
kostí, které se měří na bederní 
páteři a kyčelních kloubech,“ 
říká Petr Šonka. „Vyšetření 
trvá maximálně deset minut 
a provádí ho vyškolená zdra-
votní sestra.“ Kostní den-
zitometr je kvůli velikosti 
umístěný nikoliv ve stávající 
ordinaci, ale v místnosti o pat-
ro níž, vedle ordinace diabe-
tologie. „Výsledek vyšetření 
odešleme lékaři, který si ho 
vyžádal. Jsem takto domluve-
ný s jinými praktickými lékaři, 
gynekology, a specialisty na 
osteoporózu.“

V lednu probíhal zkušební 
provoz a od února ordinace 
přijímá všechny doporučené 
pacienty. V provozu bude pět 
hodin každý všední den. „Jest-
liže přístroj zjistí řídnutí kostí, 
lékař předepíše adekvátní léč-

bu podle závažnosti zjištěných 
změn. Někdy postačí jen váp-
ník a vitamin D, v závažněj-
ších případech je třeba podat 
speciální léky, které nově pře-
depisují také praktičtí lékaři,“ 
vysvětluje Petr Šonka. Říd-
nutí kostí je projev stárnutí 
a může vést ke zlomeninám 
obratlů nebo kyčelních krč-
ků. „Máme v Česku program 
včasného záchytu osteoporózy 
ve vybraných věkových skupi-
nách. Je určený pro ženy rok 
po menopauze a pro muže nad 
60 let, kteří v rámci preventiv-
ní prohlídky u praktika nebo 
gynekologa vyplní jednodu-
chý dotazník FRAX. Pokud 

z dotazníku vyplyne zvýšené 
riziko osteoporózy, je pacient 
odeslán na vyšetření kostním 
denzitometrem. Ženy nad 60 
let a muži nad 70 let by měli 
vyšetření podstoupit rovnou, 
potřebují ale doporučení svého 
praktického lékaře nebo gyne-
kologa. Kostních denzitometrů 
je v Česku zhruba sto padesát. 
V našem kraji je několik pří-
strojů v Plzni a v Klatovech. 
Na Domažlicku, Tachovsku 
nebo Plzni severu zatím nema-
jí žádný,“ dodává Petr Šon-
ka, který je také předsedou 
Sdružení praktických lékařů 
v České republice.

(red)

Travesti skupina Divoké kočky z Ostravy má tři čle-
ny: Martina, Marka a Jindru a uměleckými jmény to 
jsou slečny Paloma, Miriam a Sindy. Sami si vytváří svůj 
zábavný program dvakrát do roka včetně písniček, scé-
nek, návrhů kostýmů a choreografie. Jezdí po celé Čes-
ké republice, kde vystupují v kulturních domech, sálech 
a taktéž zavítají občas na akce na Slovensko, do Polska 
a již osm let jezdí vystupovat s cestovní kanceláří Valaš-
ka z Valašského Meziříčí do Chorvatska na Makarskou na 
tradiční otvírání a zavírání moře, a tak se u diváků těší 

jejich vystoupení ke stále větší oblibě. Již pátým rokem 
pořádají na své domovské scéně v Ostravě oblíbený Tra-
vesti ples v kulturním domě AKORD, se známou osobnos-
tí, doprovodným programem a bohatou tombolou, kde 
první cenou je vždy dovolená u moře. Letošní 5. ročník 
hostí zpěvačka Olga Lounová. Při svých celovečerních 
představeních vytváří vždy nezapomenutelnou atmosfé-
ru zábavy plnou legračních scének, parodování zpěva-
ček, situačního humoru a hlavně smíchu. Skupina letos 
v září bude slavit osmnáct let od svého založení.



Jedním z úkolů, které po 
personální obměně dosta-
lo tehdejší Kulturní zaříze-
ní Přeštice na podzim roku 
1994, byl vznik místního 
zpravodaje, který by doká-
zal zachycovat všechny pře-
kotné změny, kterými město 
procházelo. Nulté číslo bylo 
připravováno jako překvape-
ní a dárek pro občany v rámci 
celoměstských oslav 50. vý- 
ročí osvobození a každá 
domácnost je měla dostat  
1. května 1995 zdarma do své 
poštovní schránky. Vydání 
bylo kompletně připraveno 
včetně přílohy s  fotografiemi 
z let 1945-46, kdy v Přešti-
cích pobývali američtí vojá-
ci. Bohužel, překvapení se 
nekonalo. Tedy konalo, ale 
spíše pro vydavatele, než pro 
nic netušící čtenáře. Tiskárna 
Presto pana Františka Fabí-
ka dohodě o tisku nedostála, 
takže se narychlo hledal spo-
lehlivější dodavatel. Obsah 
se musel zčásti přepracovat 
a náhradním termínem se 
stal 24. květen téhož roku. 
Již první úvodník vydavate-
le představil jeho krédo, že 
půjde o „noviny nepolitické, 
s obsahem vyvažujícím his-
torii a současnost, noviny, 
které chtějí přispívat k vědo-
mému budování pout k místu, 
kde žijeme, a k aktivnímu pří-
stupu občanů k životu kolem 
nás“. 

Zpočátku pochopitelně chy-
běly potřebné zkušenosti, 
ty se sbíraly „za pochodu“. 
Záměrem ale bylo odlišit se 
od formátu klasických zpra-
vodajů. Podobu našich Přeš-
tických novin, původně jen 
čtyřstránkových, ale novin 
v pravém slova smyslu, na-
vrhl plzeňský literát a nakla-
datel František Spurný. Teh-
dy byly, v rámci celkové 
koncepce, zavedeny stálé 
rubriky, důležité pro orientaci 
čtenářů, jako: Slovo starosty,  
Zprávy a informace z měst-
ského úřadu, Z okolních obcí,  
Společenská kronika, Černé 
řádky, Z kultury, Sport, Řád-
ky z historie a příležitostně 
i další. Noviny záhy přitáh-
ly řadu zájemců o pravidel-
nou spolupráci – fotografy, 
kronikáře, sokoly, turisty, 
členy sportovních organiza-
cí, pamětníky, prostě každé-
ho, kdo měl chuť a potřebu 
informovat veřejnost o své 
činnosti. Nelze je všechny 
vyjmenovat, ale každému 
z nich patřilo poděkování 
za přiloženou ruku k dílu. 
Společnými silami se rodila  
originální tvář Přeštických 
novin. 

Začínalo se v době pevných 
telefonních linek, s tím nej-
jednodušším počítačovým 

vybavením, s  programem 
T602.  Maketa každého čísla 
se proto klasicky tvořila ručně 
do tzv. „špíglu“, kdy na kaž-
dou stránku se propočítávaly 
řádky přepsaných příspěvků 
a zakreslovaly obrázky. Větši-
nou býval přebytek materiálu, 
a tak se redakčně upravoval, 
aby byl obsah co nejpestřejší. 
Když bylo hotovo, odvezla se 
nahraná „fleška“ do jednoho 
z prvních grafických studií 
v Plzni. Typografii v letech 
1995-1998 zajišťovalo vyda-

vatelství Formát St. Plzenec 
– Plzeňský týden, pozdě-
ji s novým názvem Český 
nakladatel, s. r. o., Plzeň. Po 
fázi zpracování následovala 
osobní korektura, a po avízu 
z Typosu se jelo pro balíky 
hotových novin. Menší část 
se polepila adresami na před-
platitele jako hromadná zásil-
ka pro Českou poštu, větší 
část se rozvážela do prodej-
ních míst. Venkov nám vět-
šinou pokrývala síť prodejen 
SD Jednota v okolních deseti 
obcích. Náklad měsíčníku 
byl stanoven na 2000 výtis-
ků, černobílý tisk a gramáž 
papíru odpovídaly finančním 
možnostem. 

V běžném roce vycházelo 
deset čísel s prázdninovou 
přestávkou, někdy si však 
situace vyžádala jedno navíc. 

Odezvu čtenářů bych při-
rovnala doslova k hnacímu 

motoru. Už jen fakt, že novi-
ny, které mají jepičí život, 
si lidé doma schovávali, byl 
největší odměnou. Protože do 
světa se v „devadesátkách“ 
rozprchla spousta Čechů,  
Přeštické noviny putovaly 
i do zahraničí, dokonce až 
do USA a Austrálie. Ač ješ-
tě nefungovaly sociální sítě, 
psali nám rodáci z celé repub-

liky. Často posílali cenné 
vzpomínky na své mládí, nebo 
se do Přeštic přijeli podívat 
osobně. Překvapením byly 
delegace z míst, kde chtěli po 
našem vzoru založit podobné 
místní tiskoviny – Dobřany, 
Stod, Holýšov, ale také Úva-
ly u Prahy. Přeštické noviny 
již po třech letech existence 
podrobně rozebral a ocenil 
Jiří Valenta, první polisto-
padový ředitel Informačního  
a poradenského střediska pro 
místní kulturu v Praze, o ně-
co později se staly také před-
mětem projektu žáků 2. stup-

ně přeštické základní školy. 
Spolupráce novin se školou 
se vůbec zdárně rozvíjela, 
a když redakce děti vyzvala, 
aby zaznamenaly vzpomín-
ky posledních pamětníků na 
osvobození Přeštic a okolí 
a zveřejnila je, vznikl zají-
mavý materiál, který potěšil 
i historika a památkáře Karla 
Fouda, věnujícího se kromě 
jiného historii osvobození 
našeho regionu na konci dru-
hé světové války.

Založení Přeštických novin 
připadlo do doby, která 
přinášela fantastické změ-
ny společenských poměrů 
a město se měnilo doslo-
va před očima. Připomenu 
jen zánik státních podniků 
a začátky soukromého pod-
nikání, privatizaci zdravot-
nictví, prvopočátky kabelové 
sítě a rozšíření  telefonizace, 
dostavbu kostelních věží, 
vybudování pobočky České 
pošty, rekonstrukci restaura-
ce Peklo, předání novostavby 
základní školy Na Jordáně, 
řešila se výstavba severní 
strany náměstí a mnoho dal-
ších akcí. Spadají sem počát-
ky přátelství s německým 
městem Nittenau, později 
i s americkým Chadronem 
v Nebrasce. Rodily se zcela 
nové kulturní tradice, např. 
Přeštické hudební slavnosti 
Jakuba Jana Ryby, při ZUŠ 
začal působit  dechový sou-
bor, úspěchy v soutěžích 
sbíraly mažoretky. Některé 
výjimečné události dokázaly 

naplnit i mimořádná  vydání, 
což se týkalo např. povodně, 
která zasáhla Přeštice v roce 
2002. Tuto živelnou pohro-
mu jsme poprvé zachytili na 
barevných fotografiích. Byla 
to vpravdě žeň námětů, které 
vybízely k tvorbě původních 
materiálů, zejména rozhovo-
rů s přímými účastníky toho-
to dění.    

Podle mého názoru byl vel-
kým přínosem důraz, klade-
ný od počátku na regionální 
historii, o které jsme se až 
do roku 1989 dozvěděli pra-
málo, ve škole téměř vůbec, 
a z veřejných zdrojů leckdy 
zkresleně. Cílené vyhledává-
ní zdrojů poznání o minulosti 
Přeštic a o pozapomenutých 
významných osobnostech se 
mi stalo koníčkem a bylo čte-
náři vděčně přijímáno. S tím 
úzce souvisí i vznik Domu 
historie Přešticka, na nějž 
byla přeštická veřejnost dva 
roky předem připravována 
seriálem článků o zaniklých 
přeštických muzeích, zprá-
vou o výkupu místa budoucí 
instituce, o dodavateli stavby, 
přiblížením projektu. Poté se 
na výzvu „Muzeum čeká na 
dary“ dostavily neuvěřitelné 
reakce. Takže se v každém 
dalším vydání dárcům rodin-
ných památek, budoucích 
muzejních exponátů, veřejně 
děkovalo. Až 8. 6. 2000 nade-
šel den, kdy se Dům historie 
otevřel, a jeden z prvních 
návštěvníků jej charakterizo-
val jako „jeden z mála domů 
v Přešticích, který má duši.“ 
Dodnes jsou muzeum s novi-
nami jako spojené nádoby, 
jeden o druhém ví a informu-
je.

V příštích vydáních Přeš-
tických novin se za obsahem 
jednotlivých ročníků ohléd-
neme podrobněji. 

Věra Kokošková  
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Komplikovaný start Bez spolupracovníků
to nešlo

Výroba, tisk a distribuce

Zpětná vazba

Když všechno bylo
poprvé...

Nezastupitelná role
Přeštických novin

PŘEŠTICKÉ
NOVINY
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

Vážení přátelé, rodiče,
milé děti! 
V lednu jsme se vrátili k naší 

hlavní činnosti, vzdělává-
ní dětí v zájmových krouž- 
cích. V některých kroužcích 
se nám uvolnila místa, která 
můžete využít a přihlásit své 
děti na druhé pololetí anebo 
jako náhradníky, v případě, 
že by již volná místa nebyla 
https://slunecniceprestice.cz/ 
/krouzky/. 

Naplánovali jsme termíny 
letních příměstských táborů, 
doladili akce pro děti i dospě-
lé na druhé pololetí školního 
roku https://slunecnicepres-
tice.cz/akce/ a do pracovního 
kalendáře nám přibývají nové 
termíny výukových progra-
mů pro děti z mateřských 
a základních škol. 

Víkendové akce ve Sluneč-
nici pro děti a rodiče v únoru 
2024:

Setkání u zvířátek při „Veřej-
ném krmení“ se bude konat 
v sobotu 10. 2. 2024 od 9.00 
do 12.00 hod. ve Slunečnici II. 
s lektorkou chovatelských krouž-
ků, paní Hanou Hasákovou. 

Malé i velké deskohráče při-
vítáme v sobotu 10. 2. 2024 

od 9.00 do 12.00 hodin na 
akci „Deskohraní pro rodiče 
s dětmi“. Moderní deskové 
a karetní hry pro malé i star-
ší děti vám představí lektorka 
deskoherních kroužků, paní 
Marcela Hošková. Setkání 
proběhne v hlavní budově 
SVČ Slunečnice.

V době pololetních (2. 2. 
2024) a jarních prázdnin (19. 
až 25. 2. 2024) se kroužky ve 
Slunečnici nekonají. 

Na konci ledna jsme zveřej-
nili nabídku příměstských 
táborů na léto 2024. Při-
hlašovat se můžete z odkazu 
„Tábory“ na našich webových 
stránkách.

Informace k našim aktivitám 
a akcím naleznete na webu 
https://slunecniceprestice. 
.cz/, FB profilu: Středisko vol-
ného času Slunečnice Přeštice, 
p. o., a na vývěsce před Slu-
nečnicí.

Přeji všem dětem, rodičům 
a pedagogům dostatek odpo-
činku o pololetních a jarních 
prázdninách. Naberte sílu 
a pozitivní energii do druhého 
pololetí☺. 

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Na poštu, k lékaři, na úřad nebo ke kadeřníkovi. To 
jsou místa, kam se senioři z Přešticka mohou nechat 
dovézt SENIOR TAXI Přeštice. Kolik stojí jedna jízda 
a jak postupovat, pokud máte o službu zájem? 

Již deset měsíců brázdí uli-
ce Přeštic a přilehlých obcí  
vozidlo Senior Taxi Přeštice. 
Za tuto dobu dispečink zazna-
menal desítky objednávek 
a počet žádostí stále roste.

Senior Taxi mohou využívat 
senioři nad 65 let věku a lidé 
s handicapem, kteří vlastní 
průkaz ZTP či ZTP/P. Ti si 
s sebou mohou vzít jednu oso-
bu jako doprovod. Ta za služ-
bu nic neplatí. Další podmín-
kou je trvalý pobyt na území 
města Přeštice, jeho místních 
částí nebo dalších obcí regionu 
Přešticko, které jsou ke službě 
připojené na základě doho-
dy o spolupráci. V tuto chvíli 
se jedná o obce: Příchovice, 
Dnešice, Dolní a Horní Luka-
vice, Vlčí, Lužany, Oplot, 
Soběkury, Řenče, Horšice, 
Ptenín, Čižice a Chlumčany.

Aby mohli senioři službu 
využívat, je potřeba vyplnit 
žádost a získat průkaz uživate-
le Senior Taxi. 

Žádost o vydání průka-
zu naleznete na webových 
stránkách města, KKC Přeš-
tice nebo ji v tištěné podobě 
obdržíte v Turistickém infor-
mačním centru. 

Senior Taxi můžete využít pro 
dopravu k lékaři v Přešticích, 
v Plzni, v Klatovech a ve Sto-
du, k vyzvednutí léků a dalších 
zdravotnických potřeb v lékár-
nách, také k vyřízení nejrůz-
nějších záležitostí na úřadech 

či poště v rámci území Přeštic. 
Dále Vás dopraví například do 
kostela, na hřbitov, na vlakové 
či autobusové nádraží, ale i ke 
kadeřníkovi nebo na pedikúru 
v Přešticích.

Senior Taxi Přeštice fungu-
je v pracovní dny od 7.00 do 
15.30 hodin. Službu je potře-
ba minimálně den předem 
objednat na telefonním čísle 
778 521 833.

Cena za jednu jízdu v rámci 
trasy ve městě Přeštice v jed-
nom směru je 20 Kč. Za jed-
nu jízdu mimo město Přeštice 
(Žerovice, Skočice, Zastávka, 
Vícov, Střížov) v jednom smě-
ru zaplatíte 30 Kč. Za cestu do 
zdravotnických zařízení v Plz-
ni, Klatovech a ve Stodu a zpět 
zaplatíte 150 Kč. 

Pro občany zapojených obcí 
regionu platí jednotná cena  
7 Kč/km. Případně snížená 
cena, pokud se daná obec roz-
hodla svým občanům na služ-
bu přispívat.

V případě cesty do nemocni-
ce je čekací doba do 30 minut 
zdarma, následně za každých 
započatých 30 minut zaplatíte 
20 Kč. Poplatek se platí přímo 
řidiči ve vozidle. Případné par-
kovné je hrazeno přepravova-
ným.

Další informace získáte na 
telefonním čísle 778 521 833 
nebo na webových stránkách 
města Přeštice a KKC Přešti-
ce.

Reprezentační ples
města Přeštice

Starosta města uvítal každého návštěvníka plesu sklenkou sektu.

Jan Onder a Natálie Otáhalová – StarDance na plese v Přešti-
cích.                                                                Foto Milan Janoch



On-line rezervace termínu 
na občanské průkazy a cestovní doklady: 
http://www.prestice-mesto.cz//mestsky-urad/obcanske- 

-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 
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Byla to výborná příprava
Prvý lednový víkend uspořá-

dal oddíl národní házené dva 
turnaje dospělých, 39. ročník 
Memoriálu Milana Brabence 
(muži) a 30. ročník Memoriálu 
Ivana Moravce (ženy).

Omlazený celek žen se nijak 
neztratil. Porazil Dobruš-
ku 19:14, pak remizoval 
s Nezvěsticemi 23:23. Nevy-
šel až poslední zápas, který 
znamenal prohru s Krčínem 
14:22. Získané tři body zna-
menaly konečné třetí místo 
pro horší skóre. Vítězem se 
stal Krčín, druhé Nezvěstice, 
třetí pořádající Přeštice, čtvrtá 
Dobruška.

S nadhledem zhodnotil své 
družstvo žen trenér Štěpán 
Hampl: „Turnaj jsme poja-
li jako přípravný, po dlouhé 
pauze bylo potřeba dostat hol-
ky do tempa. Výsledky pro nás 
nebyly prvotní, chtěli jsme si 
prohlédnout Krčín a Dobruš-
ku, soupeře na jarní část sezo-
ny. Oba týmy ale nepřijely 
v plných sestavách, ani my jsme 
nebyli kompletní. Nejvíce se 
mi líbil zápas s Nezvěsticemi, 
byl to bojovný zápas na obou 
stranách a remíza oboustran-
ně zasloužená. I přes dlouhou 
pauzu se mi nasazení a přístup 
k zápasům od holek líbil. S tur-
najem jsem spokojený.“   

Lépe si vedli muži při memo-
riálu Milana Brabence. Dvě 
vítězství nad východočeský-
mi soupeři (– Krčín 30:25, 
– Dobruška 20:15) znamenala 
boj o prvé místo proti mistru 

ligy z Tymákova. Tento zápas 
už podle představ nevyšel, pro-
hra 15:22 znamenala konečné 
druhé místo. Loňské prvenství 
tak obhájili bez ztráty muži 
Sokola Tymákov (2. Přeštice, 
3. Krčín a 4. Dobruška).

Slova spokojenosti měl i tre-
nér družstva mužů Ruda Lang: 
„Turnaj jsme brali jako gene-
rálku na Český pohár počát-
kem února. Zatím jsme toho 
moc nenatrénovali, po vánoč-
ním „lenošení“ nás čeká dost 
práce. Vítězství s nekompletní-
mi družstvy Krčína a Dobrušky 
moc neznamenala, ale nepříliš 
vydařený zápas s Tymákovem 
nám ukázal, kde jsou naše sla-
biny. Díky všem soupeřům, že 
si najdou čas a pravidelně se 
účastní našeho memoriálu.“

Trenéři svým hlasováním 
určili i nejlepší hráče a hráčky 
na jednotlivých postech. Pořa-
datelskému oddílu zůstala jed-
na cena, nejlepším útočníkem 
byl vyhlášen Jakub Brada (byl 
zároveň i nejlepším střelcem 
turnaje).

Spokojen byl i ředitel tur-
naje Honza Rádl: „Na to, že 
všichni mají za sebou začátek  
zimní přípravy, tak jsme vidě-
li výborné výkony. Jsem veli-
ce rád, že nedošlo k žádnému 
zranění. Chtěl bych poděkovat 
organizátorům, kteří se starali 
o bezproblémový průběh tur-
naje a samozřejmě rozhodčím 
(Adámek, Košař, Hajžman, 
Zadražil).“ 

  (šat)

Společná fotka obou přeštických družstev na memoriálech 
Milana Brabence a Ivana Moravce.                    Foto Petr Šatra

K rozúčtování „poplatku 
za odkládání směsného 
odpadu“ v bytových domech

Někteří obyvatelé bytových 
domů s SVJ v Přešticích kon-
zultovali osobně se starostou 
a místostarostou města změ-
nu způsobu výběru „místního 
poplatku za odkládání komunál-
ního odpadu z nemovité věci“ 
(dále jen poplatku) platnou od 
1. 1. 2024. Konkrétně svoji 
nespokojenost s nespravedli-
vým způsobem rozúčtování 
tohoto poplatku mezi oby-
vatele v jejich bytovém domě. 
Protože tato problematika není 
úplně jednoduchá a týká se 
všech obyvatel bytových domů 
s SVJ, přinášíme zde informa-
ce, které jim mohou pomoci 
snadněji se v ní zorientovat.  

V nově zaváděném způsobu 
výběru poplatku jsou v byto-
vých domech poplatníkem 
bydlící fyzické osoby, ale plát-
cem poplatku je společenství 
vlastníků jednotek (dále jen 
SVJ). Pro rozpočítání poplat-
ku mezi jednotlivé poplatníky 
v rámci SVJ v některých byto-
vých domech zvolili model, 
kdy poplatek rozúčtovali niko-
liv podle počtu bydlících osob, 
ale podle podlahové plochy 
bytových jednotek (anebo rov-
noměrně podle počtu bytových 
jednotek). Takové rozhodnutí 
generuje značně disproporční 
situace, kdy v jednom bytovém 
domě platí vdova důchodkyně 
v bytě 3+1 poplatek 3200 Kč 
ročně (tj. 3200 Kč na osobu) 
a pětičlenná rodina ve stejném 
bytě taktéž 3200 Kč (tj. 640 
korun na osobu). 

Rozum říká, že odpad pro-
dukují osoby, nikoliv metry 
čtvereční podlahové plochy 
bytu nebo dokonce každý byt 
stejně. V našich podmínkách, 
kde navíc podlahové plochy 
bytů různých velikostí nejsou 
násobně rozdílné, je způsob 
rozúčtování poplatku podle 
osob jasně nejspravedlivější 
ze všech tří výše uvedených. 
Proč SVJ v některých bytových 
domech zvolila jiný způsob? 

Podle našich konzultací pod 
tlakem variantní argumentace, 
že způsob rozúčtování pod-
le počtu osob není v souladu 
se stanovami SVJ a vyžaduje 
jejich změnu, že tento způsob 
je provozně komplikovanější 
pro správce a odpovědnostně 

riskantnější pro statutární orgán 
SVJ, že může vést k budoucím 
právním sporům mezi jednot-
livými obyvateli bytů a SVJ 
s následnými finančními náhra-
dami poškozeným.

K objektivnějšímu posouzení 
pochybnosti takové argumen-
tace je potřeba znát trochu ze 
zákona č. 67/2013 Sb., který 
upravuje některé otázky sou-
visející s poskytováním plně-
ní spojených s užíváním bytů 
a nebytových prostorů v domě 
s byty (dále jen „služby“) 
a postup při určování záloh 
za služby, rozúčtování, vyúč-
tování a vypořádání nákladů 
na služby, mezi které patří 
i odvoz komunálního odpadu 
(viz § 3).

Dle § 5 zák. č. 67/2013 Sb. 
o způsobu rozúčtování roz-
hodne společenství vlastní-
ků jednotek. Změna způsobu 
rozúčtování je možná vždy až 
po uplynutí zúčtovacího obdo-
bí. Nedojde-li k rozhodnu-
tí společenství, rozúčtují se 
náklady na odvoz komunál-
ního odpadu podle počtu osob 
rozhodných pro rozúčtování 
– viz § 5 odst. 2 písm. d). Pra-
vomoc k rozhodnutí o způsobu 
rozúčtování náleží shromáždě-
ní SVJ – viz § 1208 písm. d) 
občanského zákoníku. 

Vlastníci bytů spolčení v SVJ 
by měli mít povinnost ohlašovat 
počet osob bydlících v jejich 
bytě a tím pádem by měl být 
dán jak podklad pro rozúčtová-
ní, tak i odpovědnost vlastníků 
bytů (nikoliv statutárního orgá-
nu SVJ) za správnost uvedeného 
počtu osob v bytě. Je ale třeba, 
stejně jako v dalších ohledech, 
situaci posoudit podle stanov 
konkrétního SVJ.

Ještě k roli města. Není-li 
město Přeštice členem dané-
ho SVJ, nemá prakticky žád-
né vynutitelné právní nástroje 
k tomu, aby přinutilo cizí SVJ 
k rozhodnutí o určitém způso-
bu rozúčtování služby za odvoz 
komunálního odpadu. Proto 
držíme palce a v rámci našich 
možností pomůžeme všem, 
kteří v tomto dělení povinností 
postupují spravedlivě a s ohle-
dem na zranitelnější. 

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta
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ŠIPKOVÉ AKTUALITY

Základní část všech ligo-
vých skupin se blíží ke konci. 
Po základní části se hraje tzv. 
nadstavbová část, kde prv-
ní čtyři z jižní divize a první 
čtyři ze severní divize se spojí 
a hrají o postup do vyšší ligy. 
To samé se hraje i o sestup. 

Tým „Y“, který prohrál 14:4, 
10:8, vyhrál 10:8, 10:9, 11:7 
a v derby s týmem „Z“ prohrál 
10:8, si prozatím drží 5. místo. 

Tým „Z“, který prohrál 10:8, 
10:9 a vyhrál již zmiňované der-
by, si prozatím drží 4. místo. 

Tým „X“, který prohrál 14:4, 
10:8 a vyhrál 12:6, 11:7, si 
prozatím stále drží 3. místo. 

V probíhající steelové lize po 
prohře 14:4 a remíze 9:9 jsme 
na 6. místě.

Mezi vánočními svátky se 
konala členská schůze spolku. 
Po ní, jak je již tradicí, pro-
běhl turnaj o putovní pohár 
pro nejlepšího hráče spolku. 
Tento pohár vyhrála v roce 
2021 Zbyňka Krieglsteinová 

a v roce 2022 Jan Viktora, kte-
rý se letos snažil obhájit své 
prvenství. K vidění byla spous-
ta krásných her, včetně finálo-
vého utkání. Do něj se probo-
jovali Jan Viktora a Miloslav 
Štolle. Finále se hrálo na tři 
vítězné legy a bylo napínavé 
až do samého závěru. Za stavu 
2:2 následoval rozhodující leg, 
ve kterém se Milošovi povedlo 
krásným zavřením 130 vyhrát 
první místo. Putovní pohár si 
za rok 2023 převzal Miloslav 
Štolle, na 2. místě se umís-
til Jan Viktora a na 3. místě 
Radim Krieglstein.   

Každý lichý pátek od 17.30 
hodin pořádáme v restauraci 
U Zlaté Husy turnaje, pokud 
budete mít chuť, přijďte si 
zahrát. 

Všem moc děkuji za podporu 
a zachovejte nám přízeň. 

Za Spolek ŠK BSOD 
334 01 Přeštice

předseda
 Radim Krieglstein

Vánoční turnaj ve stolním 
tenise žáků do 15 let

V závěru loň-
ského roku se 
naše tělocvičná 
jednota vrátila 
k uspořádání 

Vánočního turnaje ve stolním 
tenise žáků do 15 let, kte-
rý se naposledy konal v roce 
2019. Po následující dva roky 
– v letech 2020 a 2021 – bylo 
jeho uspořádání zmařeno koro-
navirem a od roku 2022 jsme 
na tradici navázali pořádáním 
turnajů velikonočních. V loň-
ském roce jsme se rozhodli 
kromě velikonočního uspo-
řádat opět také turnaj vánoč-
ní. Záštitu nad ním převzal 
starosta Tělocvičné jednoty 
Sokol Přeštice, bratr František 
Švihla.

Turnaj se uskutečnil v sobo-
tu 23. prosince 2023 v malém 
sále místní sokolovny a byl 
určen jak hráčům registro-
vaným, tak neregistrova-
ným. Účast byla k naší lítosti 
bohužel slabá, v obou katego-
riích došlo k přihlášení pou-
ze po třech hráčích. Jen malé 
srovnání – např. v roce 2017 
se vánočního turnaje v katego-
rii „registrovaných“ zúčastnilo 
šest a v kategorii „neregistro-
vaných“ dokonce sedmnáct 

hochů. Při slabší účasti tur-
naj nebyl dlouhý, přestože se 
i tentokrát hrálo stylem „kaž-
dý hráč s každým“. Pro hráče 
umístivší se na prvních třech 
místech byly připraveny pohá-
ry, a tak při účasti pouhých tří 
hráčů v každé kategorii pře-
vzali pohár z rukou starosty 
přeštického Sokola všichni 
účastníci turnaje.

Adam Kocum, který ve veli-
konočním turnaji 2023 skončil 
v kategorii registrovaných až 
třetí, se v turnaji vánočním 
stal v téže kategorii nejlep-
ším hráčem a obdržel pohár 
za první místo. Druhé místo 
patřilo Dominiku Milotovi 
a třetí skončil Daniel Krňoul. 
Rovněž v kategorii neregistro-
vaných došlo k posunu v pořa-
dí stejného hráče v porovnání 
s velikonočním turnajem 2023. 
Z druhé příčky v turnaji veli-
konočním se na pozici vítěze 
v turnaji vánočním posunul 
Sarvar Tohirov a domů ten-
tokrát odcházel s pohárem 
nejvzácnějším, druhé místo 
obsadil Antonín Kurc a třetí 
byl Vojtěch Kasl.

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice

Dětské šibřinky aneb 
Dětský maškarní bál

Na poslední 
sokolskou akci 
roku 2023 jsme 
navázali ihned 
počátkem roku 

nového a v sobotu 13. ledna 
2024 jsme uspořádali Dět-
ské šibřinky. Této již tradiční 
akci bývá vyhrazen velký sál 
naší sokolovny a tentokrát byl 
doslova nabitý. Zaplnilo ho 125 
dětí v maškarních kostýmech 
– zvířátka, princezny, různí 
bojovníci a další oblíbení fil-
moví hrdinové – v doprovodu 
svých rodičů i prarodičů. Pro 
letošní maškarní bál jsme zvoli-
li téma námořnické, a tak zavě-
šené girlandy s balónky byly 
v barvě modrobílé, stejně jako 
oblečení cvičitelky a náčelnice 
naší tělocvičné jednoty Nadi 
Květoňové, která fungovala 
jako moderátorka, zpěvačka 
a organizátorka různých sou-
těží. Na jevišti byli po jejím 
boku – také v námořnickém 
– její „asistentka pro soutěže“ 
Štěpánka Bauerová a manžel 
Zdeněk, který se staral o hudeb-

ní doprovod. Začátek odpoled-
ne zpestřilo vystoupení taneční 
skupiny Magic Girls pod vede-
ním Štěpánky Lexové. A pak 
už se naplno rozjela zábava, 
tanečky prokládané soutěžemi 
s námořnickou tematikou, za 
něž si děti vysloužily drobné 
odměny. V tanci došlo také 
na mazurku s rodiči či jiným 
„dospěláckým“ doprovodem. 
Stejně jako vloni byly dětské 
vstupenky slosovány a výherci 
se mohli radovat ze zajímavých 
cen.

Sálem se po celé tři hodi-
ny nesla příjemná atmosféra 
a bylo znát, že přítomní si užili 
pěkné odpoledne. Vám všem 
zúčastněným, dětem i dospě-
lým, děkujeme za přízeň 
a věříme, že si k nám najde-
te cestu i při našich dalších 
akcích pořádaných v průběhu 
roku pro širokou veřejnost.

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice


